
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

N.   145   DEL   19    OTTOBRE    2023

OGGETTO: VARIAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023 -2024 
PER FORNITURA DI N. 5 AUTOVEICOLI PICKUP 4X4 DA DESTINARE AI GRUPPI COMUNALI, 
PER  IL  SERVIZIO  COORDINAMENTO  PROTEZIONE  CIVILE,  E  N.  3  RILEVATORI  DI 
INFRAZIONI  SEMAFORICHE  DA  INSTALLARE  NEI  COMUNI  DI  ALFONSINE, 
BAGNACAVALLO E BAGNARA DI ROMAGNA, PER IL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Il giorno 19/10/2023 alle ore 09:00 presso la Sede dell’Unione, si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Bassa Romagna, previa partecipazione ai Sigg.ri:

1) PRONI ELEONORA Presidente 

2) BASSI DANIELE Vice Presidente 

3) GRAZIANI RICCARDO Membro 

4) GALLI MATTIA Membro 

5) PULA PAOLA Membro 

6) PIOVACCARI LUCA Membro 

7) PASI NICOLA Membro 

8) RANALLI DAVIDE Membro 

9) EMILIANI ENEA Membro 

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione:

//

Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza la Presidente  PRONI ELEONORA che 

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario Generale Dott. MORDENTI MARCO.

Il  verbale e i suoi allegati sono sottoscritti  dal Segretario Generale al fine di attestare la loro corrispondenza con i 

documenti approvati.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

adotta la seguente deliberazione:



Premesso che:
- con delibera di Consiglio Unione n. 10 del 01/03/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.),  contenente  le  linee 
strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2023/2025, comprendente il 
programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  il  periodo  2023/2024,  il  programma 
triennale dei lavori pubblici 2023/2025, l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023 (Art. 21 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e lo schema di co-programmazione dei rapporti di collaborazione tra 
l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna e i  soggetti  del Terzo Settore - periodo 2023/2025, 
modificato con successivi appositi atti deliberativi;
- con delibera di Consiglio Unione n. 11 in data 01/03/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati predisposti 
ai sensi del D.Lgs .n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014,  modificato con successivi appositi atti 
deliberativi;
- con delibera di Giunta Unione n. 24 del 02/03/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è  
stato approvato il Piano  Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025,  modificato 
con successivi appositi atti deliberativi;
- con delibera di Giunta Unione n. 25 in data 02/03/2023, immediatamente esecutiva ai sensi di  
legge,  è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 (Art. 169 D.Lgs. n. 
267/2000), modificato con successivi appositi atti deliberativi;

In seguito  al  contesto emergenziale  dell’evento  alluvionale  avvenuto nel  mese di  Maggio e le 
conseguenti donazioni pervenute dalla Ditta Icel S.p.A. e Fondazione giornale di Brescia, è stata 
evidenziata da parte del Settore Protezione Civile l’esigenza di dotarsi di n. 5 autoveicoli pickup 
4x4 da destinare ai gruppi comunali con dotazione utile a fronteggiare eventuali emergenze  di 
Protezione  Civile,  per  un  importo  complessivo  della  fornitura  pari  ad  €  351.172,30,  come di 
seguito dettagliato:

Progetto 2023

Nr 2 mezzi Pickup 4x4 dotate per la gestione delle 
emergenze protezione civile dotati di nr 2 pompe galleggianti 
(donazione Fondazione giornale di Brescia)

 € 135.578,60 Iva al 22% inclusa

Nr 3 mezzi Pickup 4x4 dotate per la gestione delle 
emergenze di protezione civile dotati di nr 2 moduli AIB 
intercambiabili (donazione Icel S.p.A.);

 € 215.593,70 Iva al 22% inclusa

Dato atto che:
-  tale  fornitura non era stata prevista nel  programma biennale  2023/2024 in quanto  soltanto  in 
seguito all’evento alluvionale del 17 maggio 2023 sono state evidenziate  esigenze nelle dotazioni 
disponibili a fronteggiare eventuali emergenze di Protezione Civile;
- la suddetta  fornitura ha altresì dei connotati di urgenza legata alle tempistiche  ed  alle esigenze 
dettate dal contesto emergenziale;

Dato  inoltre  atto  che  il  Servizio  Polizia  Locale,   sulla  base  dell’esigenza  manifestata  dalle 
Amministrazioni  dei  Comuni  di  Alfonsine,  Bagnacavallo  e  Bagnara  di  Romagna  di  porre  in 
sicurezza  alcuni  tratti  di  strada  interessati  da  intersezioni  regolate  da  impianti  semaforici,  in 



considerazione degli elevati volumi di traffico, ha evidenziato l’esigenza di procedere all’acquisto 
di n. 3 dispositivi di rilevazione delle infrazioni semaforiche da collocarsi in:

Bagnacavallo Via Bagnoli int. Via Bruciamolina 

Bagnara di Romagna Via Pilastrino Sp 22/ Via Mascagni

Alfonsine Sp. 18 Via Stroppata intersezione Sp 69 Via Borse,

per un importo complessivo della fornitura pari ad € 122.670,99 Iva al 22% inclusa;

Specificato che la suddetta fornitura  non era stata prevista nel programma biennale 2023/2024 in 
quanto l’analisi delle criticità legate alla sicurezza stradale con le Amministrazioni interessate si è 
conclusa nei primi giorni del mese di Ottobre 2023, pertanto solo in tale momento è stata definita la 
possibilità di procedere all’acquisto dei dispositivi:

Preso atto che entrambe le forniture si completeranno entro il 31/12/2023;

Dato atto che le suddette modifiche rientrano quindi in quanto previsto dall’art.7, comma 8, lettera 
c) del D.M. n.14 del 16/01/2018, ovvero come “l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta 
disponibilità  di  finanziamenti  all’interno  del  bilancio  non  prevedibili  al  momento  della  prima 
approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d’asta o di economie;”;   

Visto l’art.7 del citato D.M. 16/01/2018 n. 14 Modalità di Redazione approvazione aggiornamento 
e modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi di formazione e 
pubblicità, il quale al comma 8 dispone che i programmi biennali possano essere modificati nel 
corso  dell’anno  previa  apposita  approvazione  da  parte  dell’organo  competente  qualora  le 
modifiche riguardino le fattispecie ivi indicate tra le quali, al comma 8 lett. c) vi è “..l’aggiunta di 
uno o più acquisti  per  la  sopravvenuta disponibilità  all’interno del  bilancio  non prevedibili  al 
momento della prima approvazione del programma ivi comprese le ulteriori  risorse disponibili 
anche a seguito di ribassi d’asta o di economie”;

Rilevato come le richieste del Servizio  Protezione Civile  e Polizia Locale si  configurano quindi 
esigenze aggiuntive di variazione del Programma biennale 2023-2024 rientranti  nelle fattispecie di 
cui al comma 8, lett. c) dell’art. 7 del D.M. 14 del 16/01/2018 n. 14 e rientranti altresì nel novero 
delle tipologie di modifica e/o integrazione al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
considerate dalla prassi prevalente di competenza della Giunta, in quanto riconducibili a esigenze 
già prospettate nel D.U.P. e nel Bilancio di previsione;

Considerato che:
• si rende quindi necessario approvare le sopracitate schede preliminari di progetto allegate quali 

parti integranti e sostanziali del presente atto e contestualmente variare il programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 adottato con la predetta deliberazioni di Consiglio n. 
10 del 01/03/2023, integrandolo degli  interventi riguardanti il Servizio Protezione Civile  e il 
Servizio Polizia Locale tramite:
◦ inserimento  dell’intervento  codice CUI  F02291370399202400001 come esplicitato  nella 

scheda preliminare di progetto, con previsione di spesa pari a   €  351.172,73, per l’anno 
2023 (allegato 1);



◦ l’inserimento dell’intervento codice CUI F02291370399202400002 come esplicitato nella 
scheda preliminare di progetto, con previsione di spesa pari a €   122.670,99,  per l’anno 
2023 (allegato 2);   

Dato atto che:
- con successivo provvedimento si provvederà all’approvazione delle variazioni del Bilancio 2023-
2025  Annualità 2023 sul CDR027 (Settore Protezione Civile)  Cap. 9587UE Art. 0464 CDR027 
CDG122 con conseguente adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, 
- sul CDR028 (Servizio Polizia Locale) è già stato istituito un apposito stanziamento, sul Bilancio 
2023/2025  Annualità  2023, per  la  fornitura in  oggetto  al  Cap.  9487UE  Art. F462 CDR028 
CDG112;

Dato atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, così come sopra 
integrato è costituito dai seguenti elaborati:

SCHEDA  A:  Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  della  variazione  del 
programma;
SCHEDA B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione;
SCHEDA C:  Elenco degli  acquisti  presenti  nella  prima  annualità  del  precedente  programma 
biennale e non riproposti e non avviati;

allegato  A) a  formare  parte  integrante del  presente  atto  redatti  secondo i  criteri  ed  i  contenuti 
elencati in premessa;

Verificato che:
• dette variazioni  sono operate attraverso  l’applicativo  SCPSA  del  Ministero  delle 

Infrastrutture  e  Trasporti  in  applicazione  del  D.M.  n.  14  del  16/01/2018  costituito  dai 
seguenti  allegati:  allegato II -  scheda A quadro delle  risorse necessarie  alle  acquisizioni 
previste nel programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; allegato II - scheda 
B elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  allegato  II  -  scheda  C  elenco  degli  acquisti  presenti  nella  precedente 
programmazione biennale e non riproposti nell’aggiornamento del programma e non avviati;

• per  effetto  delle  integrazioni  apportate,  il  quadro  delle  risorse  finanziarie  allegato  al 
programma  risulta  aggiornato  al  lordo  delle  variazioni  di  cui  al  presente  atto  come  da 
allegati;

Dato atto come il comma 10 del citato art. 7 dispone che le modifiche ai programmi sono soggette 
agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21 dello stesso D.M. n. 14 del 16/01/2018, commi 1 e 2 
del Codice;
 
Dato atto come la Giunta dell’Unione sia organo competente all’approvazione delle modifiche al 
Programma  biennale  delle  acquisizioni  stante  la  previsione  contenuta  nella  deliberazione  di 
approvazione del DUP per il triennio 2023-2025 nella quale è stato previsto che:

“Con riferimento al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi approvato con la 
presente  deliberazione,  allorquando  ricorrano  i  casi  di  cui  alle  lettere  a),  b),  c)  d),  ed  e) 
dell’articolo 7 comma 8 del D.M. n. 14/2018 in cui il Programma biennale degli acquisiti di 
forniture  e  servizi  è  modificabile,  si  stabilisce  che  la  Giunta  dell’Unione  potrà  procedere 
direttamente con integrazioni, modifiche o cancellazioni compatibilmente con gli stanziamenti 
di bilancio e per acquisizioni necessarie all’attuazione di interventi già previsti nel D.U.P.. Le 



modifiche adottate dalla Giunta dell’Unione sono soggette agli stessi obblighi di pubblicazione 
del programma biennale degli acquisiti.
Le suddette modifiche saranno poi successivamente sottoposte al Consiglio per l’approvazione, 
autorizzando  nelle  more  della  conclusione  della  procedura  di  approvazione  l’avvio  delle 
procedure relative all’acquisto delle forniture e servizi dedotte nelle modifiche adottate”;

Dato atto della necessità di approvare con urgenza il presente atto, dovendosi per tempo procedere 
agli adempimenti di pubblicità sopra richiamati;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Generale ed il parere di regolarità 
contabile del Dirigente Area Servizi Finanziari, in conformità all’art. 49 TUEL;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, n.  2 “Schede preliminari di progetto” di 
acquisti di beni e servizi riferite alle annualità 2023, allegati quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto (allegati 1 e 2), che integrano le n. 24 schede di progetto approvate con precedente atto 
deliberativo di Consiglio n. 10 del 01/03/2023 e s.m.i.;

- di integrare e conseguentemente variare il Programma biennale degli acquisiti di beni e servizi 
2023/2024 redatto secondo il D.M. 14 del 16/01/2018, costituito dai seguenti elaborati:

• ALL. II - SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione della variazione del 
programma;

• ALL. II - SCHEDA B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione;

• ALL- II - SCHEDA C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 
programma biennale e non riproposti e non avviati;

che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato A);

- di pubblicare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 unitamente alla 
presente delibera, all’Albo Pretorio e sul Sistema informativo telematico appalti  regione Emilia-
Romagna (Sitar 2.0);

- di dare atto che:
• con successivo provvedimento si provvederà all’approvazione delle variazioni del Bilancio 

2023-2025  sul  CDR027  (Settore  Protezione  Civile) Cap.  9587UE  Art.  0464  CDR027 
CDG122 con conseguente adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025,

• sul CDR028  (Servizio Polizia Locale) è già stato istituito un apposito stanziamento,  sul 
Bilancio 2023/2025 Annualità 2025, per la fornitura in oggetto al Cap. 9487UE Art. F462 
CDR028  CDG112;

- di dare atto che non si rende necessaria la  trasmissione, ai sensi del comma 12 art. 6 del D.M. n. 
14 del 16/01/2018, del Piano biennale al Tavolo Tecnico dei soggetti di cui all’art. 9, comma 2, del 
Decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 
in  quanto  non  risultano  presenti  nuove  acquisizioni  previste  che   superano  l’importo  unitario 
previsto di euro 1.000.000,00 ai sensi dell’art. 21 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;



- di dare atto che la variazione in oggetto sarà recepita nei provvedimenti di verifica periodica dei 
Programmi di competenza del Consiglio;

- di dare atto che la compatibilità dei vincoli normativi ed operativi  degli interventi previsti nel 
presente  Piano  biennale  forniture  e  servizi  2023/2024,  per  la  sua  realizzazione  dovrà  trovare 
riscontro nel Bilancio 2023/2025 a seguito di apposite variazioni di  bilancio con individuazione 
delle risorse necessarie a carico dei Bilanci dei Comuni aderenti. Nel caso ciò non avvenga entro il 
termine ultimo per il  suo aggiornamento il  presente piano dovrà essere ricondotto  alle effettive 
disponibilità  finanziarie con conseguente slittamento delle procedure di  affidamento all'esercizio 
successivo.

La Giunta dell’Unione inoltre, con voti unanimi, palesemente resi;

D E L I B E R A

- l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, data l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D.Lgs n. 267/2000.

  



La Presidente Il Segretario Generale

PRONI ELEONORA MORDENTI MARCO


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
	N. 145 DEL 19 OTTOBRE 2023


